MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI
SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO – SEPED

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

COMUNICADO Nº 1 - CEMADEN/SEPED/MCTI, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO, no uso de suas
atribuições, considerando a autorização concedida por meio da Portaria Interministerial
MPOG/MCTI nº 351, de 14 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de
setembro de 2011, e a Portaria MCTI nº 724, de 15 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de setembro de 2011, torna públicos a lista de candidatos com pedidos de isenção
de pagamento da taxa de inscrição deferidos, conforme prerrogativa disposta nos subitens 6.6.9
do Edital nº 1.

1 LISTA DE CANDIDATOS COM PEDIDOS DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

1.1 A relação dos candidatos que tiveram seus pedidos de isenção do pagamento da taxa de
inscrição deferidos, obedecendo a ordem alfabética dos nomes dos candidatos, é: Leandro Duque
de Oliveira; e Luciana Lopes de Menezes.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato poderá contestar o indeferimento da solicitação de isenção do pagamento da taxa
de inscrição no dia 04 de outubro de 2011 das 9 horas às 18 horas observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden. Após esse período,
não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 A relação dos pedidos de isenção deferidos após recurso será divulgada na data provável de 05
de outubro de 2011, no endereço eletrônico  http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden.
2.3 Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção indeferidos deverão, para efetivar a sua
inscrição no processo seletivo simplificado, acessar o endereço eletrônico
http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden e imprimir o boleto bancário, para pagamento até o dia
07 de outubro de 2011, conforme procedimentos descritos no subitem 6.6 do Edital de abertura.

CARLOS AFONSO NOBRE

Secretário

http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/79017.html#vazio
http://vsites.unb.br/ig/prof/ReinhardtAdolfoFuck.htm